
1 

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) -  Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 -  C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it -  sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32008; CUP: G94D23003220006 ; Codice inoltro: 32008.1 

Titolo: L'adulto nella società tecnologica, multilinguistica e multiculturale  

Autorizzazione: : prot. N. 33672 del 29.02.2024 

Agli studenti e alle Studentesse 

Ai docenti 

All’Albo della scuola 

Al sito web - sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023). Codice progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-32008; CUP: G94D23003220006 ; Codice inoltro: 32008.1 - Titolo: L'adulto nella 

società tecnologica, multilinguistica e multiculturale - Autorizzazione: prot. N. 33672 del 

29.02.2024 

 Adesione ai percorsi di ampliamento e qualificazione dell’offerta formativa 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche" così come recepito dalla Regione Sicilia con DA n. 7753/2018; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 47564,58 suddivisa 

secondo le modalità illustrate nel seguente prospetto: 

 

a) Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti con le seguenti azioni: 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U

mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


2 

 

 

a. Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione; 

b. Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie; 

c. Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 

d. Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo 

b) Linea di intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 

docenti comprendente le seguenti azioni: 

a. Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

b. Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Caratteristiche dei percorsi e delle attività previste a favore degli studenti: 

 

Tipologia attività 

N
r 

c
o

rs
i 

N
r 

o
re

 

co
rs

o
 

st
u

d
en

ti
 

st
u

d
en

ti
 

m
in

 

E
sp

e
rt

o
 

T
u

to
r 

A1 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione carriere 

STEM 

4 29 15 9 29 29 

A2 
Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle 

carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie (*) 
3 12 10 3 12  

A3 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti  
3 24 15 9 24 24 

(*)= Preferibilmente in sede carceraria 

 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 

del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Collegio dei docenti n. 4, verbale n. 5 del 06/12/23;  

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n. 11, verbale n. 1 del 06/12/23;  

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio n. 42, prot. n 2754 del 5.3.2024; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’importo disponibile all’interno delle spese di gestione max 40% presente nel progetto Intervento A 

e B; 

PRESO ATTO dell’ACCORDO DI CONCESSIONE per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. 

N. 33672 del 29.02.2024 sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, 

rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica CPIA CALTANISSETTA 

ED ENNA – codice meccanografico CLMM04200B - C.F. 92063460858; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, e dovranno concludersi 

entro il 15/05/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di personale di supporto per la gestione degli interventi, 

 

DETERMINA 

Art. 1. Oggetto 

di dare avvio alla procedura di iscrizione degli studenti per partecipare ai percorsi sopra descritti e di cui si 

forniscono alcuni dettagli a seguire. 

La progettazione esecutiva dei percorsi sarà elaborata da parte degli esperti individuati, sulla base di quanto 

previsto dal progetto. Essi potranno prevedere collegamenti tra i percorsi che si svolgono nelle diverse sedi, 

con particolare riferimento alle sedi carcerarie. 

I percorsi potranno svolgersi in una delle sedi di questo CPIA Caltanissetta ed Enna, individuate tra quelle 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U



3 

 

 

previste dal progetto e le sedi operative collegate, come di seguito elencate: 

• CLCT700005 San Giusto Caltanissetta (attualmente inagibile per cui le attività si svolgeranno nel 

plesso “Santa Flavia” di via Guardavascio) 

• CLCT701001 San Francesco Gela 

• CLCT70300L Capuana Riesi 

• ENCT70000D Valverde Enna (attualmente inagibile per cui le attività didattiche si svolgeranno 

presso la sede provvisoria di via Bagni) 

• ENCT701009 Sinopoli Agira 

• ENCT703001 Dante Alighieri Nicosia 

• ENCT70400R Sant'Anna Piazza armerina 

• CLMM70001C Casa Circondariale Caltanissetta 

• CLMM70002D Casa Reclusione San Cataldo 

• CLMM70003E IPM Caltanissetta 

• CLMM701018 Casa Circondariale Gela 

• ENMM70001R Casa Circondariale Enna 

• ENMM704014 Casa Circondariale Piazza Armerina 

 

 Essi si svolgeranno in presenza e verranno avviati sulla base delle adesioni secondo il numero minimo previsto 

dalle istruzioni operative e dal progetto approvato e a discrezione di questo CPIA per garantire il sereno 

svolgimento delle attività. 

Il periodo di svolgimento presumibile sarà compreso tra il mese di novembre 2024 e il 15 giugno 2025 e 

verranno realizzati secondo quanto previsto dai documenti pubblicati dall’Autorità di Gestione, con particolare 

di riferimento a: 

1. Decreto di assegnazione delle risorse 

2. Istruzioni operative 

3. Progetto approvato 

4. Accordo di concessione 

Le caratteristiche principali dei percorsi che verranno realizzati sono descritte nel prospetto seguente: 

 
  

 

Tipologia attività 

 
N

r 
c
o

rs
i 

 

N
r 

o
re

 c
o

rs
o

 

st
u

d
e
n
ti

 

S
tu

d
en

ti
 m

in
 p

er
 

ch
iu

su
ra

 m
o
d
u

lo
 

 
O

re
 E

sp
e
rt

o
 

 
O

re
 T

u
to

r 

Im
p
o
rt

o
 o

ra
ri

o
 

E
sp

e
rt

o
 

Im
p
o
rt

o
 o

ra
ri

o
 

T
u

to
r 

 
A1 

Percorsi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione carriere 

STEM 

 
4 

 
29 

 
15 

 
9 

 
29 

 
29 

 
79 

 
34 

  

 
1.  "CPIA IN VISTA" 

focalizzato sull'identità visiva del CPIA e unisce design e STEM. Gli 

studenti parteciperanno attivamente alla creazione di un logo distintivo, 

coinvolgendo il laboratorio pratico con la stampante laser. Questo percorso non 

solo affina competenze grafiche ma incoraggia anche una 

comprensione pratica delle discipline STEM attraverso la creazione di 
elementi visivi. 

  

 
2. "MOVIMENTO E CORRENTE 

ELETTRICA" 

Percorso multidisciplinare per il potenziamento delle competenze STEM. 

Gli studenti parteciperanno attivamente alla creazione di piccoli sistemi 

energetici all’interno di laboratorio pratico. Questo percorso non solo affina 

competenze disciplinari ma incoraggia anche una comprensione pratica 

delle discipline STEM attraverso la creazione di elementi fisici. 

 
A2 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento 

agli studi e alle carriere STEM, anche 

con il coinvolgimento delle famiglie 

 
3 

 
12 

 
10 

 
3 

 
12 

 
-- 

 
79 

 
-- 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U



4 

 

 

  

 
 

3. “Orientamento STEM” 

Indirizzato a studenti del CPIA che conseguono il diploma di licenza 

media, questo percorso offre moduli dedicati al potenziamento delle 

competenze STEM. Attraverso attività laboratoriali, incontri con esperti e 

visite guidate, gli studenti esplorano le opportunità formative e 

professionali nei settori scientifici e tecnologici. L'obiettivo è aiutare gli 

studenti a fare scelte consapevoli riguardo al loro percorso futuro, 
colmando eventuali lacune nelle competenze STEM. 

 
A3 

Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti 

 
3 

 
24 

 
15 

 
9 

 
24 

 
24 

 
79 

 
34 

  

 

 

 

 
4. "Territorio Inclusivo" 

Percorsi multidisciplinari si collocano all'incrocio tra l'innovazione 

tecnologica e l'inclusività sociale. Gli studenti sono coinvolti nella 

creazione di una mappa multimediale dinamica e multilingue, stimolando 

competenze avanzate nell'uso di strumenti digitali e geolocalizzazione. 

Attraverso questo progetto, gli studenti non solo acquisiscono competenze 

STEM ma diventano attori chiave nella costruzione di una comunità 

inclusiva e informata. In ogni percorso, la partecipazione attiva degli 

studenti è un elemento chiave, incoraggiando l'apprendimento pratico e 

l'esplorazione delle discipline STEM. La diversità culturale è valorizzata, 

promuovendo un ambiente inclusivo e 
rispondendo  alle  esigenze  di  una  popolazione  studentesca  adulta  e 
multiculturale. 

 

Per le caratteristiche delle singole tipologie di percorsi si invitano gli interessati a consultare 

l’apposita sezione del sito web istituzionale di questo CPIA raggiungibile al seguente indirizzo: https://cpia-

cl-en.edu.it/.  

 

Si precisa che: 

• Le attività si svolgeranno in orario extracurricolare e saranno complementari al percorso 

ordinamentale di iscrizione degli studenti, i quali potranno avere frequentato nel corso del corrente 

anno scolastico e/o avere espresso l’intenzione di frequentare il prossimo anno scolastico avendo 

formalizzato la propria iscrizione a scuola; 

• L’orario potrà essere, quindi, antimeridiano o pomeridiano, in base alla fascia oraria di svolgimento 

delle attività ordinamentali; 

• Gli interessati potranno inviare domanda di iscrizione, anche per il tramite dei propri docenti, 

all’ufficio di segreteria del CPIA Caltanissetta ed Enna, redatta in lingua italiana, secondo il modello 

allegato al presente avviso, sottoscritta dal candidato; 

• ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 così come adeguato al GDPR n. 679/2016 dal DI n. 101/2018) si precisa che il trattamento dei 

dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione del 

procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei 

relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione. Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della 

domanda; 

• i percorsi formativi saranno attivati nei punti di erogazione in cui verrà registrata l’iscrizione di un 

numero congruo di allievi per percorso;  

• la frequenza al percorso richiesta è obbligatoria per almeno il 70% delle ore previste. Non sono 

ammesse deroghe. Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a frequentare i percorsi 

secondo il calendario che sarà fissato da questo CPIA; 

• ciascun percorso si concluderà con il rilascio di un “attestato di frequenza” in cui verranno indicate le 

competenze previste dal percorso; 

• ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 il CPIA si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni 

fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali 

all’ammissione ai percorsi, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Titolare del trattamento è, il 

Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Bevilacqua; responsabile del trattamento è il DSGA ff, Sig. 

Paolino Vitellaro.  
 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U

https://cpia-cl-en.edu.it/
https://cpia-cl-en.edu.it/


5 

 

 

Considerata l’urgenza di dare attuazione all’acquisizione di beni e servizi previsti dal piano, le istanze, 

redatte sulla base del modello allegato, dovranno pervenire entro e non oltre le ore 11.00 di giorno 6 novembre 

2024. A seguire lo scrivente individuerà le sedi sulla base delle iscrizioni degli studenti e della disponibilità di 

docenti esperti e tutor al fine di procedere all’avvio dei percorsi prima possibile. 

Dell’individuazione delle sedi, degli studenti e dei docenti incaricati dello svolgimento delle attività 

verrà fornita apposita comunicazione. 

Si precisa che, ove le adesioni fossero sufficienti, i percorsi potranno essere autorizzati ed avviati anche 

prima della data indicata. 

 

Art. 2. Presentazione domande 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del presente avviso risultino iscritti a uno dei percorsi ordinamentali di queto CPIA. 

 

Ove le iscrizioni dovessero risultare superiori rispetto alle capacità di accoglimento delle istanze, si procederà 

ad ammettere gli studenti secondo il seguente ordine di priorità che corrisponde a quello previsto per 

l’ammissione ai percorsi ordinamentali: 

1. minori (italiani o msna); 

2. donne; 

3. data di iscrizione; 

4. a parità di c o n d i z i o n e  si darà precedenza al candidato con minore età anagrafica. 

 

Art. 3. Pubblicazione risultati 

I risultati della selezione (graduatoria) non verranno pubblicati all’albo ma saranno comunicati mediante canali 

riservati, come le sezioi riservate del registro elettronico. 

 

Art. 4. Commissione di Valutazione 

1. Ove dovesse risultare necessario, verrà istituita una commissione per la valutazione delle istanze che 

sarà composta da n. 3 componenti, nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione delle istanze e l’elenco degli studenti da ammettere per ciascun percorso e sede. 

 

Art. 5.  Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

 

Art. 6 . Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. Gli studenti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, nella frequenza delle attività 

dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Regolamento per la 

disciplina degli studenti e delle studentesse di cui al DPR n. 249 del 24 giugno 1998, così come integrato 

con DPR del 21 novembre 2007 n. 235 e previsto dal Patto educativo di correspomnsabilità. 

 

Art. 7. Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 

le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica CPIA CALTANISSETTA ED ENNA con sede 

AMMINISTRATIVA a Caltanissetta viale Regina Margherita, n. 26, alla quale ci si potrà rivolgere per 

esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: clmm04200b@pec.istruzione.it . 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica CPIA CALTANISSETTA 

ED ENNA  è l’Ing. Antonio Vargiu, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail:  

antonio@vargiuscuola.it . 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 

2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U

mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
mailto:avv.solarino@studiolegalealexa.it
mailto:avv.solarino@studiolegalealexa.it


6 

 

 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 

di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, 

estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei 

dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 

di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che 

li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 

istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 

nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 8.  Responsabile del procedimento 

1.   Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è Il Dirigente scolastico, prof. Giovanni Bevilacqua,  numero di telefono 0934 576492. 

 

Art. 9.  Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 

1 Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante: 

• Pubblicazione su albo on line dell’istituto; 

• Pubblicazione su Amministrazione trasparente; 

• pubblicazione sul sito web dell’istituto: https://cpia-cl-en.edu.it/   
 

Si allega Modulo Domanda  

        Il Dirigente scolastico 

     Prof. Giovanni Bevilacqua 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32008; CUP: G94D23003220006 ; Codice inoltro: 32008.1 

Titolo: L'adulto nella società tecnologica, multilinguistica e multiculturale  

Autorizzazione: : prot. N. 33672 del 29.02.2024 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U

https://cpia-cl-en.edu.it/


7 

 

 

Al Dirigente 
Scolastico del CPIA Caltanissetta ed Enna 

Caltanissetta 
 

DOMANDA DI ISCRIZION APERCORSO PER STUDENTI 
 

Il/la sottoscritto/a  

 

nato/a a  il   

e residente a  prov   

via/piazza   

Tel/cell.   

Indirizzo e-mail   

Iscritto al percorso ___________________________________________________________ 

Con svolgimento presso il PES ____________________________________________________ 

Sede di ____________________________________________________ 

CHIEDE 
Alla S.V. di essere iscritto al percorso:  

☐ A1 Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione carriere STEM 

☐ A2 Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

☐ A3 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti 

 Precisa che, ove possibile, la sede per la frequenza del percorso al quale si richiede l’iscrizione dovrà 

essere una di quelle indicate secondo l’ordine di priorità indicato: 

☐ CLCT700005 San Giusto Caltanissetta (attualmente inagibile per cui le attività si svolgeranno nel 

plesso “Santa Flavia” di via Guardavascio) 

☐ CLCT701001 San Francesco Gela 

☐ CLCT70300L Capuana Riesi 

☐ ENCT70000D Valverde Enna (attualmente inagibile per cui le attività didattiche si svolgeranno 

presso la sede provvisoria di via Bagni) 

☐ ENCT701009 Sinopoli Agira 

☐ ENCT703001 Dante Alighieri Nicosia 

☐ ENCT70400R Sant'Anna Piazza armerina 

☐ CLMM70001C Casa Circondariale Caltanissetta 

☐ CLMM70002D Casa Reclusione San Cataldo 

☐ CLMM70003E IPM Caltanissetta 

☐ CLMM701018 Casa Circondariale Gela 

☐ ENMM70001R Casa Circondariale Enna 

☐ ENMM704014 Casa Circondariale Piazza Armerina 

☐ Altra sede ____________________________________________________ 

Luogo e data                        

                        Firma 
  __________________________ 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

25
38

 -
 2

4/
10

/2
02

4 
- 

I -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2024-10-25T09:57:25+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




